dum ipsum fructum videret, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas. *atque hoc quotidie in somnis experimur nec credo aliquem esse qui putet se, dum somniat, liberam habere potestatem suspendendi de iis quæ somniat, iudicium efficiendique ut ea quæ se videre somniat, non somniat*, et cela nous <en> faisons l'expérience tous les jours dans <nos> sommeils et je crois qu'il n'est personne pour penser avoir pendant qu'il rêve le libre pouvoir de suspendre <son> jugement sur ce dont il rêve et faire qu'il ne rêve pas ce qu'il voit en rêve. *ut sunt ea quæ somnambuli in somnis agunt quæque ipsi, dum vigilant, admirantur*, [un très grand nombre de choses] comme sont celles que les somnambules font dans <leurs> sommeils et qu'ils admirent eux-mêmes pendant qu'ils sont éveillés. *dum itaque ad rem ipsam tantum, non autem ad causas externas attendimus, nihil in eadem poterimus invenire quod ipsam possit destruere*, aussi longtemps donc que nous ne prêtons attention qu'à la chose elle-même et non pas aux causes extérieures, nous ne pourrions rien trouver en elle qui pourrait la détruire. ¶ en+participe présent (avec présent ou parfait). *dum quæsiverunt ostendere naturam nihil frustra agere*, en cherchant à montrer que la nature ne fait rien en vain. *unde factum est ut dum res naturales contemplati sunt, de nulla re minus cogitaverint quam de divina natura*, d'où vint qu'en contemplant les choses naturelles, ils ne pensèrent à rien moins qu'à la nature divine. *et consequenter ut corpus humanum dum sic reflexæ moveri pergunt, eodem modo afficiant*, et par conséquent <il vient> qu'en continuant de se mouvoir ainsi réfléchies [les parties fluides] affectent le corps humain de la même façon [*<unde fit ut... et etiam ut... et consequenter> ut*]. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentis imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette

puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. *somniamus deinde nos quedam homines celare idque eodem mentis decreto quod dum vigilamus ea quæ scimus, tacemus*, nous rêvons ensuite que nous cachons certaines choses aux humains et ce, par le même décret de l'esprit par lequel nous taisons en veillant ce que nous savons [littéralement, pendant que nous veillons]. *quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento et dum omnes ab omnibus laudari seu amari volunt, odio invicem sunt*, et tous en recherchant cela pareillement se font pareillement eux-mêmes obstacle et tous voulant de tous être complimentés c'est-à-dire aimés sont objet de haine les uns pour les autres. ¶ tout en+participe présent (exprime une simultanéité avec un état décrit en début de phrase). *at rem aliquam ut liberam imaginari nihil aliud esse potest quam quod rem simpliciter imaginamur dum causas a quibus ipsa ad agendum determinata fuit, ignoramus*, or imaginer une chose comme libre ne peut être rien d'autre qu'imaginer la chose isolément tout en ignorant les causes par lesquelles elle a été déterminée à agir. ¶ tandis que, alors que. *sed quia affectibus sunt obnoxii qui potentiam seu virtutem humanam longe superant ideo sæpe diversi trahuntur atque sibi invicem sunt contrarii mutuo dum auxilio indigent*, mais c'est parce qu'ils sont sujets aux affects qui surpassent de beaucoup la puissance c'est-à-dire la vertu humaine que souvent indécis ils sont tirillés et sont contraires les uns aux autres alors qu'ils ont besoin d'une aide mutuelle.

dummodo : (+subjonctif) dès lors que. *dummodo æterna et infinita concedatur*, dès lors qu'on lui accorde l'éternité et l'infinité. ¶ pourvu que. *dummodo unaquæque pars motum suum retineat eumque uti antea reliquis communicet*, pourvu que chaque partie conserve son mouvement et le communique comme avant aux autres.

duo : deux (nominatif et accusatif neutres et nominatif masculin). *et consequenter duo vel plures possent dari Dii*, et par conséquent il pourrait y avoir deux ou plusieurs Dieux. *conciantur jam ex infinitis illis duo tantum nempe E et D existere*, que maintenant parmi cette infinité on conçoive que deux seulement à savoir E et D existent. *sed corpus tum ita fuit*

dispositum ut mens duo simul corpora imaginaretur, mais le corps fut ainsi disposé à ce moment-là en sorte que l'esprit imaginât deux corps à la fois. *ergo jam etiam duo simul imaginabitur atque mens ubi alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur*, donc maintenant aussi il en imaginera deux à la fois et dès que l'esprit imaginera l'un des deux, aussitôt il se souviendra aussi de l'autre. *præter hæc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus ostendam, aliud tertium quod scientiam intuitivam vocabimus*, en dehors de ces deux genres de connaissance, il y en a un autre, ainsi que je <le> montrerai dans la suite, un troisième que nous appellerons science intuitive. *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres?

duobus : deux (datif et ablatif). *quantitas duobus modis a nobis concipitur*, on conçoit la quantité de deux manières <différentes>. *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits. *duobus prioribus omissis*, les deux premiers <points> ayant été mis de côté. *modus extensionis et idea illius modi una eademque est res sed duobus modis expressa*, un mode de l'étendue et l'idée de ce mode sont une seule et même chose mais exprimée de deux manières <différentes>. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même.